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VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

9.484.047.838,20

7.840.001.211,51

Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria

Impostos
Taxas

Contribuicbes de Melhoria

4.695.733.111,50

4.402.303.918,91
293.429.192,59
0,00

3.958.469.782.10

3.706.453.867,47
252.015.914,63
0,00

Contribuicdes

ContribuigBes Sociais

Contribuigdes de Intervengdo no Dominio Econdmico
Contribuigao de lluminagao Publica

Contribuigdes de Interesse das Catégorias Profissionais

105.265.302,59

0,00
1.351.956,90
103.913.345,69
0,00

102.197.457.87

0,00
1.312.363,16
100.885.094,71
0,00

Exploracdo e Venda de Bens, Servicos e Direitos

Venda de Mercadorias
Venda de Produtos
Exploracéo de Bens e Direitos e Prestacéo de Servigos

78.384.081.03

0,00
222.623,46
78.161.457,57

35.823.462.94

0,00
11.980,90
35.811.482,04

VariacGes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora

Variacdes Monetéarias e Cambiais

Descontos Financeiros Obtidos

Remuneragéo de Depdsitos Bancérios e Aplicages Financeiras

Outras Varia¢des Patrimoniais Aumentativas - Financeiras

1.560.202.783.33

0,00
999.355.447,47
127.207.381,47

0,00
433.599.336,32

40.618,07

838.693.612.73

0,00
506.360.649,31
38.618.767,69
0,00
293.714.195,73
0,00

Transferéncias e Delegaces Recebidas

2.876.832.891.02

2.641.759.488.91

Transferéncias Intragovernamentais 9.602.490,57 436.589,80
Transferéncias Inter Governamentais 2.832.453.959,68 2.621.822.680,92
Transferéncias das Instituicbes Privadas 14.250.626,54 0,00
Transferéncias das Instituigbes Multigovernamentais 0,00 0,00
Transferéncias de Consorcios Publicos 0,00 0,00
Transferéncias Do Exterior 0,00 0,00
Execucdo Orcamentéria Delegada 0,00 0,00
Transferéncias de Pessoas Fisicas 11.424.837,54 0,00
Outras Transferéncias e Delegacdes Recebidas 9.100.976,69 19.500.218,19
Valorizacéo e Ganhos com Ativos e Desincorporacéo de Passivos 1.414.039,22 3.410.400,59
Reavaliacéo de Ativos 0,00 0,00
Ganhos com Alienagéo 843.000,00 226.000,00
Ganhos com Incorporagéo de Ativos 571.039,22 3.184.400,59
Ganhos com Desincorporagdo de Passivos 0,00 0,00
Reverséo de Redugéo a Valor Recuperavel 0,00 0,00
Outras Variacdes Patrimoniais Aumentativas 166.215.629,51 259.647.006.37
Variacéo Patrimonial Aumentativa a Classificar 4.127.053,67 6.052.888,04
Resultado Positivo de Participacdes 0,00 0,00
Reversédo de Provisbes e Ajustes de Perdas 0,00 0,00
Diversas Variacdes Patrimoniais Aumentativas 162.088.575,84 253.594.118,33

VARIAGCOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

6.318.309.768,23

6.156.660.321,42

Pessoal e Encargos

Remuneracéo a Pessoal

Encargos Patronais

Beneficios a Pessoal

Outras Variag6es Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos

1.911.892.840.25

1.322.532.818,35
471.672.188,36
78.795.500,01
38.892.333,53

2.010.545.355,20

1.440.312.120,96
452.043.032,69
83.745.671,19
34.444.530,36
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Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Aposentadorias e Reformas

Pensdes

Beneficios de Prestacdo Continuada
Beneficios Eventuais

Politicas Publicas de Transferéncia de Renda

Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

0.00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0.00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo

Uso de Material de Consumo
Servigos

Depreciacdo, Amortizagdo e Exaustdo

1.496.569.574,25

73.689.372,14
1.399.207.132,36
23.673.069,75

1.436.309.239,20

124.300.600,78
1.288.477.868,51
23.530.769,91

VariacGes Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora

VariacBes Monetérias e Cambiais

Descontos Financeiros Concedidos

Outras Varia¢des Patrimoniais Diminutivas - Financeiras

143.909.108.50

78.359.649,99
10.877,14
65.537.570,01
0,00

1.011,36

171.224.103.20

63.839.433,87
3.473,46
107.295.460,56
0,00

85.735,31

Transferéncias e Delegacbes Concedidas

Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Inter Governamentais

2.668.853.846.76

2.179.217.091,44
398.568.723,57

2.455.774.223.19

2.037.881.235,15
368.840.312,99

Transferéncias a Instituicbes Privadas 49.171.501,09 9.420.928,26
Transferéncias a InstituicGes Multigovernamentais 0,00 0,00
Transferéncias a Consércios Publicos 41.896.530,66 39.631.746,79
Transferéncias ao Exterior 0,00 0,00
Execugéo Orcamentéria Delegada 0,00 0,00
Outras Transferéncias e Delega¢des Concedidas 0,00 0,00
Desvalorizacdo e Perda de Ativos e Incorporacéo de Passivos 478.049.42 559.515.,24
Reavaliacédo, Redugéo a Valor Recuperavel e Ajuste para Perdas 0,00 0,00
Perdas com Alienagao 0,00 2.220,30
Perdas Involuntéarias 0,00 557.294,94
Incorporagédo de Passivos 0,00 0,00
Desincorporagédo de Ativos 478.049,42 0,00

Tributarias 76.411.397,72 72.652.054,12
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria 156.874,03 246.590,68
Contribuicdes 76.254.523,69 72.405.463,44
Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Servicos p 0.00 0.00
Custo das Mercadorias Vendidas - Cmv 0,00 0,00
Custo dos Produtos Vendidos - Cpv 0,00 0,00
Custo dos Servigos Prestados - Csp 0,00 0,00
Outras Variac6es Patrimoniais Diminutivas 20.194.951.33 9.595.831,27
Premiacdes 4.284.292,20 4.362.453,48
Resultado Negativo de Participacdes 0,00 0,00
Incentivos 0,00 0,00
Subvengdes Econdmicas 2.661.904,57 0,00
Participacdes e Contribuicdes 0,00 0,00
Vpd de Constituicdo de Provisdes 0,00 0,00
Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas 13.248.754,56 5.233.377,79

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

3.165.738.069,97

1.683.340.890,09
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VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execucdo or¢camentaria)

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Incorporagéo de Ativos
Desincorporagéo de Passivos
Incorporacgédo de Passivos

Desincorporagédo de Ativos

353.580.274,17
110.196.351,95
164.311.000,00

0,00

452.741.808,31
138.680.390,92
87.620.551,94
0,00

Curitiba 31 de Agosto de 2025

Claudinei Nogueira
Diretor de Contabilidade
Matricula: 53.424-2
CRC: 042.556/0-2

Bruno Pandini
Controlador Geral do Municipio
Matricula: 196.502
Decreto n° 33/2025

Eduardo Pimentel Slaviero
Prefeito Municipal

Vitor Puppi

Secetério Plan., Financas e Orgamento
Matricula: 181.213
Decreto n° 364/2025
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