

Prefeitura Municipal de Curitiba DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Anexo 15

Exercício: 2025 Período (Mês): 8

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	9.484.047.838,20	7.840.001.211,51
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.695.733.111,50	3.958.469.782,10
Impostos	4.402.303.918,91	3.706.453.867,47
Taxas	293.429.192,59	252.015.914,63
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
Contribuições	105.265.302,59	<u>102.197.457,87</u>
Contribuições Sociais	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	1.351.956,90	1.312.363,16
Contribuição de Iluminação Pública	103.913.345,69	100.885.094,71
Contribuições de Interesse das Catégorias Profissionais	0,00	0,00
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	78.384.081,03	35.823.462,94
Venda de Mercadorias	0,00	0,00
Venda de Produtos	222.623,46	11.980,90
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços	78.161.457,57	35.811.482,04
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	1.560.202.783,33	838.693.612,73
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora	999.355.447,47	506.360.649,31
Variações Monetárias e Cambiais	127.207.381,47	38.618.767,69
Descontos Financeiros Obtidos	0,00	0,00
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	433.599.336,32	293.714.195,73
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras	40.618,07	0,00
Transferências e Delegações Recebidas	2.876.832.891,02	2.641.759.488,91
Transferências Intragovernamentais	9.602.490,57	436.589,80
Transferências Inter Governamentais	2.832.453.959,68	2.621.822.680,92
Transferências das Instituições Privadas	14.250.626,54	0,00
Transferências das Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências de Consórcios Públicos	0,00	0,00
Transferências Do Exterior	0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	11.424.837,54	0,00
Outras Transferências e Delegações Recebidas	9.100.976,69	19.500.218,19
Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos	1.414.039,22	3.410.400,59
Reavaliação de Ativos	0,00	0,00
Ganhos com Alienação	843.000,00	226.000,00
Ganhos com Incorporação de Ativos	571.039,22	3.184.400,59
Ganhos com Desincorporação de Passivos	0,00	0,00
Reversão de Redução a Valor Recuperável	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	166.215.629,51	259.647.006,37
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	4.127.053,67	6.052.888,04
Resultado Positivo de Participações	0,00	0,00
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	162.088.575,84	253.594.118,33
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	6.318.309.768,23	6.156.660.321,42
Pessoal e Encargos	1.911.892.840,25	2.010.545.355,20
Remuneração a Pessoal	1.322.532.818,35	1.440.312.120,96
Encargos Patronais	471.672.188,36	452.043.032,69
Benefícios a Pessoal	78.795.500,01	83.745.671,19
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	38.892.333,53	34.444.530,36
Ouras variações i auminomais Diminutivas - i essoal e Litearyos	30.092.333,33	J 4.444 .330,30



Prefeitura Municipal de Curitiba

Anexo 15 DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Exercício: 2025 Período (Mês): 8

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	0,00
Aposentadorias e Reformas	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00
Benefícios de Prestação Continuada	0,00	0,00
Benefícios Eventuais	0,00	0,00
Políticas Públicas de Transferência de Renda	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	0,00
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	1.496.569.574,25	1.436.309.239,20
Uso de Material de Consumo	73.689.372,14	124.300.600,78
Serviços	1.399.207.132,36	1.288.477.868,51
Depreciação, Amortização e Exaustão	23.673.069,75	23.530.769,91
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	143.909.108,50	171.224.103,20
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	78.359.649,99	63.839.433,87
Juros e Encargos de Mora	10.877,14	3.473,46
Variações Monetárias e Cambiais	65.537.570,01	107.295.460,56
Descontos Financeiros Concedidos	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras	1.011,36	85.735,31
Transferências e Delegações Concedidas	2.668.853.846,76	2.455.774.223,19
Transferências Intragovernamentais	2.179.217.091,44	2.037.881.235,15
Transferências Inter Governamentais	398.568.723,57	368.840.312,99
Transferências a Instituições Privadas	49.171.501,09	9.420.928,26
Transferências a Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências a Consórcios Públicos	41.896.530,66	39.631.746,79
Transferências ao Exterior	0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada	0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Concedidas	0,00	0,00
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos	478.049,42	559.515,24
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas	0,00	0,00
Perdas com Alienação	0,00	2.220,30
Perdas Involuntárias	0,00	557.294,94
Incorporação de Passivos	0,00	0,00
Desincorporação de Ativos	478.049,42	0,00
Tributárias	76.411.397,72	72.652.054,12
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	156.874,03	246.590,68
Contribuições	76.254.523,69	72.405.463,44
Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Serviços p	0.00	0.00
Custo das Mercadorias Vendidas - Cmv	0,00	0,00
Custo dos Produtos Vendidos - Cpv	0,00	0,00
Custo dos Serviços Prestados - Csp	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	20.194.951,33	9.595.831,27
Premiações	4.284.292,20	4.362.453,48
Resultado Negativo de Participações	0,00	0,00
Incentivos	0,00	0,00
Subvenções Econômicas	2.661.904,57	0,00
Participações e Contribuições	0,00	0,00
Vpd de Constituição de Provisões	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	13.248.754,56	5.233.377,79
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO	3.165.738.069,97	1.683.340.890,09



Prefeitura Municipal de Curitiba

Anexo 15

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Exercício: 2025

Período (Mês): 8

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

(decorrentes da execução orçamentária)

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Incorporação de Ativos	353.580.274,17	452.741.808,31
Desincorporação de Passivos	110.196.351,95	•
Incorporação de Passivos	164.311.000,00	•
Desincorporação de Ativos	0,00	0,00

Curitiba 31 de Agosto de 2025

Claudinei Nogueira Diretor de Contabilidade Matrícula: 53.424-2 CRC: 042.556/O-2 Eduardo Pimentel Slaviero Prefeito Municipal

Bruno Pandini Controlador Geral do Município Matrícula: 196.502 Decreto nº 33/2025 Vitor Puppi Secetário Plan., Finanças e Orçamento Matrícula: 181.213 Decreto nº 364/2025